The Virtues not Ends in themselves, but only means to Pleasure.

Wisdom;

CICERO DE FINIBUS

ptatem iam videtis, ne invidia verbi labefactetur oratio mea.) Nam cum ignoratione rerum bonarum et malarum maxime hominum vita vexetur, ob eumque errorem et voluptatibus maximis saepe priventur et durissimis animi doloribus torqueantur, sapientia est adhibenda, quae et terroribus cupiditatibusque detractis et omnium falsarum opinionum temeritate derepta certissimam se nobis ducem praebet ad voluptatem. Sapientia enim est una quae maestitiam pellat ex animis, quae nos exhorrescere metu non sinat; qua praeceptrice in tranquillitate vivi potest, omnium cupiditatum ardore restincto. Cupiditates enim sunt insatiabiles, quae non modo singulos homines sed universas familias evertunt, totam etiam
44 labefactant saepe rem publicam. Ex cupiditatibus odia, discidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur. Nec eae se foris solum iactant nec tantum in alios caeco impetu incurrunt, sed intus etiam in animis inclusae inter se dissident atque discordant; ex quo vitam amarissimam necesse est effici, ut sapiens solum, amputata circumcisaque inanitate omni et errore, naturae finibus contentus sine aegritudine possit et
45 sine metu vivere. Quae est enim aut utilior aut ad bene vivendum aptior partitio quam illa qua est usus Epicurus? qui unum genus posuit earum cupiditatum quae essent et naturales et necessariae, alterum quae naturales essent nec tamen necessariae, tertium quae nec naturales nec necessariae; quarum ea ratio est ut necessariae nec opera multa nec impensa expleantur; ne naturales quidem multa desiderant; propterea

ment owing to the discreditable associations of the term.) The great disturbing factor in man's life is ignorance of good and evil; mistaken ideas about these frequently rob us of our greatest pleasures, and torment us with the most cruel pain of mind. Hence we need the aid of Wisdom, to rid us of our fears and appetites, to root out all our errors and prejudices, and to serve as our infallible guide to the attainment of pleasure. Wisdom alone can banish sorrow from our hearts and protect us from alarm and apprehension; put yourself to school with her, and you may live in peace, and quench the glowing flames of desire. For the desires are incapable of satisfaction; they ruin not individuals only but whole families, nay often shake the very foundations
 44 of the state. It is they that are the source of hatred, quarrelling and strife, of sedition and of war. Nor do they only flaunt themselves abroad, or torn their blind onslaughts solely against others; even when prisoned within the heart they quarrel and fall out among themselves; and this cannot but render the whole of life embittered. Hence only the Wise Man, who prunes away all the rank growth of vanity and error, can possibly live untroubled by sorrow and
 45 by fear, content within the bounds that nature has set. Nothing could be more instructive, more helpful to right living, than Epicurus's doctrine as to the different classes of the desires. One kind he classified as both natural and necessary, a second as natural without being necessary, and a third as neither natural nor necessary; the principle of classification being that the necessary desires are gratified with little trouble or expense; the natural desires also require but little, since nature's own

CICERO DE FINIBUS

- quod ipsa natura divitias quibus contenta sit. et parabiles et terminatas habet; inaniam autem cupiditatum nec modus ullus nec finis inveniri potest.
- 46 XIV. Quod si vitam omnem perturbari videmus errore et inscientia, sapientiamque esse solam quae nos a libidinum impetu et a formidinum terrore vindicet et ipsius fortunae modice ferre doceat iniurias et omnes monstret vias quae ad quietem et tranquillitatem ferant, quid est cur dubitemus dicere et sapientiam propter voluptates expetendam et insipientiam propter molestias esse fugiendam?
- 47 “Eademque ratione ne temperantiam quidem propter se expetendam esse dicemus, sed quia pacem animis afferat et eos quasi concordia quadam placet ac leniat. Temperantia est enim quae in rebus aut expetendis aut fugiendis ut rationem sequamur monet. Nec enim satis est iudicare quid faciendum non faciendumve sit, sed stare etiam oportet in eo quod sit iudicatum. Plerique autem, quod tenere atque servare id quod ipsi statuerunt non possunt, victi et debilitati obiecta specie voluptatis tradunt se libidinibus cōstringendos nec quid eventurum sit provident, ob eamque causam propter voluptatem et parvam et non necessariam et quae vel aliter pararetur et qua etiam carere possent sine dolore, tum in morbos graves, tum in damna, tum in dedecora incurrunt, saepe etiam legum iudiciorumque
- 48 poenis obligantur. Qui autem ita frui volunt voluptatibus ut nulli propter eas consequantur dolores, et

^a *inani*s hollow, vain, unreal, as the opposite of ‘natural’ (cf. § 53 and Bk. II. § 26), means ‘based on a false idea of what is good or necessary’: *αι δε (των επιθυμιων) ουτε φυσικαι ουτε αναγκαιαι, αλλα παρα κενην δοξαν γινόμεναι*. Epicurus in Diogenes Laertius 10. 149.

riches, which suffice to content her, are both easily procured and limited in amount; but for the imaginary^a desires no bound or limit can be discovered.

46 XIV. If then we observe that ignorance and error reduce the whole of life to confusion, while Wisdom alone is able to protect us from the onslaughts of appetite and the menaces of fear, teaching us to bear even the affronts of fortune with moderation, and showing us all the paths that lead to calmness and to peace, why should we hesitate to avow that Wisdom is to be desired for the sake of the pleasures it brings and Folly to be avoided because of its injurious consequences?

47 "The same principle will lead us to pronounce that Temperance:

Temperance also is not desirable for its own sake, but because it bestows peace of mind, and soothes the heart with a tranquillizing sense of harmony. For it is temperance that warns us to be guided by reason in what we desire and avoid. Nor is it enough to judge what it is right to do or to leave undone; we also need to abide by our judgment. Most men however lack tenacity of purpose; their resolution weakens and succumbs as soon as the fair form of pleasure meets their gaze, and they surrender themselves prisoners to their passions, failing to foresee the inevitable result. Thus for the sake of a pleasure at once small in amount and unnecessary, and one which they might have procured by other means or even denied themselves altogether without pain, they incur serious disease, or loss of fortune, or disgrace, and not infrequently become liable to the penalties